Дело № 1-221/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 04 июня 2018 года

Засвияжский районный суд г.Ульяновска в составе:

председательствующего Леонтьевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ульяновского транспортного прокурора Новикова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гораш Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 15 декабря 2017 года,

при секретаре Рождественской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

27 октября 2017 года, точное время не установлено, но не позднее 09 часов 19 минут, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

В тот же день в 09 часов 19 минут ФИО1 в ходе телефонного разговора предложил ФИО5 совместно приобрести и употребить наркотическое средство, на что последняя согласилась.

При этом ФИО5 с 17 часов 50 минут 27 октября 2017 года начала действовать по поручению сотрудников ОКОН Ульяновского ЛО МВД России на транспорте в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12 августа 1995 года в качестве приобретателя наркотического средства совместно с ФИО1 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в целях изобличения причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

27 октября 2017 года в 18 часов 41 минуту ФИО1, действуя во исполнение совместной с ФИО5 договоренности, направленной на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, передвигаясь на принадлежащем ему автомобиле от места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес>, используя мобильный телефон, заказал наркотическое средство, перечислив на QIWI-кошелек +

<

данные изъяты>, принадлежащий неустановленному лицу, денежные средства в сумме 1 300 рублей, после чего получил сообщение с указанием места «закладки» наркотического средства – угол забора 

<

адрес>.

В этот же день около 19 часов 25 минут ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле прибыл к 

<

адрес>, где встретился с ФИО5, после чего, продолжая действовать во исполнение совместного с ней преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, проследовал с ней на автомобиле к месту «закладки» наркотического средства.

27 октября 2017 года около 19 часов 35 минут ФИО1 совместно с ФИО5 прибыл к 

<

адрес>, где забрал сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет-замок с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,756 грамма, совершив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В этот же день около 20 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО5 прибыли по месту жительства их общего знакомого – ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где неустановленную часть незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства употребили совместно с ФИО6

В тот же день, находясь в доме общего знакомого ФИО6, оставшееся наркотическое средство общей массой 0,756 грамма ФИО1 разделил, часть из которого массой 0,266 грамма ФИО5, действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», забрала себе, а другую часть наркотического средства массой 0,490 грамма ФИО1 оставил в принадлежащем ему автомобиле.

27 октября 2017 года в 21 час 20 минут ФИО5 находившуюся у нее часть из незаконно приобретенного для совместного употребления с ФИО1 наркотического средства массой 0,266 грамма, добровольно выдала сотрудникам ОКОН Ульяновского ДО МВД России на транспорте.

В этот же день в 23 часа 35 минут ФИО1, находясь в автомобиле, припаркованном на территории ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОКОН Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, а часть из незаконно приобретенного им без цели сбыта для личного употребления наркотического средства массой 0,490 г была изъята в ходе осмотра салона его автомобиля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает.

В судебном заседании адвокат Гораш Е.В. ходатайство своего подзащитного поддержала. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме, также осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в регламентированном главой 40 УПК РФ порядке.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, с учетом позиции государственного обвинителя, исключившего в судебном заседании из обвинения признак объективной стороны инкриминируемого подсудимому преступления – «незаконное хранение наркотических средств», суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. 

<

данные изъяты>. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО1 каких-либо болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе и временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении синдрома зависимости к наркотическим средствам и синдрома зависимости к алкоголю (т.2 л.д.3-5).

С учетом выводов указанного заключения экспертизы, а также обстоятельств совершения ФИО1 преступления и данных о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства ФИО1 проживает с родителями, не работает, со слов соседей характеризуется отрицательно, был замечен в состоянии опьянения, жалоб на него от соседей и родственников не поступало, на учете в ГКУЗ «УОКПБ» не состоит, с 21 ноября 2017 года находится на профилактическом учете в ГКУЗ УОКНБ с диагнозом «

<

данные изъяты>», по месту работы в 

<

данные изъяты> за период трудовой деятельности с 03 марта 2014 года по 31 июля 2014 года характеризуется с положительной стороны, в 

<

данные изъяты>» за период трудовой деятельности с 21 мая 2008 года по 20 октября 2008 года характеризуется также с положительной стороны, в 

<

данные изъяты> где в настоящее время подсудимый осуществляет свою трудовую деятельность, характеризуется с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд признает и учитывает признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, занятие общественно-полезным трудом.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд с учетом содеянного, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в том числе состояния его здоровья, а также исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно в условиях назначения ему наказания в виде ограничения свободы, с установлением ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Ульяновск», не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с возложением на него обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Исходя из данных о личности ФИО1, с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом выводов экспертизы, согласно которой ФИО1 нуждается в лечении в том числе синдрома зависимости к наркотическим средствам, суд считает необходимым на основании статьи 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение синдрома зависимости к наркотическим средствам, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

В соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ во взаимосвязи с пунктом 2 части 10 статьи 109 УПК РФ время нахождения лица под домашним арестом до судебного разбирательства засчитывается в срок ограничения свободы, в связи с чем в срок отбытия назначаемого ФИО1 наказания в виде ограничения свободы подлежит зачету время его нахождения под домашним арестом в период с 28 октября 2017 года по 27 марта 2018 года включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за два дня ограничения свободы.

Поскольку уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных средств, выплаченных адвокатам в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-300, 303-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, установив следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Ульяновск», не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с возложением на него обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании статьи 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение синдрома зависимости к наркотическим средствам, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания в виде ограничения свободы зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 28 октября 2017 года по 27 марта 2018 года включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за два дня ограничения свободы.

Вещественные доказательства:

- порошкообразное и кристаллическое вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,252 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, – уничтожить;

- порошкообразное и кристаллическое вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,448 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского JIO МВД России на транспорте, – уничтожить;

- билет банка России достоинством 500 (пятьсот рублей) серийный номер 

<

данные изъяты> находящийся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, – вернуть по принадлежности;

- квитанцию (чек) №, три шприца, чайную ложку, два фрагмента прозрачного полимера, ватный тампон, картонную коробку, в которую помещены: фрагмент фольги, инъекционный шприц с иглой, футляр от инъекционной иглы, колпачок от ручки синего цвета, фрагмент фильтра сигареты; шесть шприцев, проградуированных до 1 мл, с примкнутыми иглами в футлярах, один шприц, проградуированный до 1 мл, подставку под горелку, две столовые ложки, два ватных тампона, медицинский жгут, фрагмент фольги, коробку из под сока, в которую помещены три фрагмента пластиковой бутылки и банка из металла, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, – уничтожить;

- сотовый телефон HONOR модель TIT-L01, IMEI 1: №, IMEI 2: № находящийся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, – вернуть ФИО1;

- диск CD-R 

<

данные изъяты> с аудиозаписью «Проверочной закупки» от 27.10.2017 года наркотического средства у ФИО1. находящийся в СО Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий И.А. Леонтьева